
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.36 del 07-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 36 DEL 07-03-2019 

Registro Generale n. 81 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'APPROVAZIONE 

DELL'ELENCO (SHORT LIST) DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO 

DI INCARICHI DI ASSISTENZA LEGALE E DIFESA IN GIUDIZIO 

DELL'ENTE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 25 gennaio 2019, Gazzetta ufficiale, Serie 
Generale, n.28 del 2 febbraio 2019 con il quale viene differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in corso di redazione; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 18 del 28.02.2019 si stabiliva tra l’altro: 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del disposto dell’art. 17 del D.lgs. 18 aprile  2016 n. 50, recante il 
nuovo Codice degli appalti  e delle concessioni pubbliche, costituiscono appalti  di servizi nei settori 
esclusi, in quanto tali  sono soggetti  in minima parte alle disposizioni del suddetto Codice, gli 
appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione  tenuti in uno Stato membro dell’Unione 

Europea, in un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di 



 

 

uno Stato membro dell’Unione Europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 

3) servizi di certificazione e autenticazione  di documento che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi  designati da un organo 

giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per  svolgere specifici compiti sotto la 
vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri; 

 
RILEVATO: 
-che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 qualifica espressamente l’incarico di rappresentanza processuale 
dell’Ente come appalto d servizi, sebbene escluso dall’integrale applicabilità della disciplina del 
codice dei contratti; 
-altresì, che l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 contempla, analogamente  a quanto previsto nel 
previgente art. 1 del D.Lgs. n. 163/2006 una tutela minima direttamente declinata dall’art. 97 della 
Costituzione e dai principi dell’azione amministrativa. La disposizione in esame, infatti, prevede 
espressamente che “l’affidamento dei contratti pubblici aventi a da oggetto lavori, servizi e 
forniture, esclusi, in tutto o i parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”; 
 
RITENUTO pertanto, necessario provvedere all’aggiornamento dell'albo degli avvocati di fiducia 
(short list) cui conferire gli incarichi di patrocinio legale esterni all'Ente per l'attività di difesa tecnica 
e di rappresentanza in giudizio nelle pendenze attive e passive che vedano coinvolti interessi e diritti 
a tutela e difesa di questo Comune; 
 
RILEVATA la necessità di acquisire quelle professionalità di comprovata competenza ed 
esperienza da inserire all’interno della short list che  sarà ripartita in 5 sezioni: 
- 1) Controversie dinanzi al Giudice di Pace; 
- 2) Controversie dinanzi al Tribunale Civile e dinanzi alle Corti di Appello 
- 3) Controversie dinanzi agli Organi di Giustizia Amministrativa di primo grado e Magistratura 
contabile; 
- 4) Controversie dinanzi al Tribunale penale e Corte di appello; 
- 5) Controversie dinanzi alle Magistrature superiori 
 
VISTI: 
- l'allegato schema di avviso per l’aggiornamento di un albo di avvocati cui conferire incarichi 
esterni di patrocinio legale (Allegato 1); 
-il facsimile di domanda di partecipazione degli aspiranti candidati interessati all'iscrizione 
nell'elenco degli avvocati (Allegato 2); 
- lo schema di disciplinare di incarico (Allegato 3); 

 
RICHIAMATA la Linee Guida A.N.A.C. n. 12, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.iii, 
recanti “affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 
ottobre 2018;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 che non sussistono in relazione 



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.36 del 07-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

all’atto che viene adottato conflitti di interesse neppure potenziale, per chi lo adotta;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso per l’aggiornamento di 
un albo di avvocati cui conferire incarichi esterni di patrocinio legale;  
 
VISTO il provvedimento sindacale  n. 12 del 26/08/2014 con cui sono stati conferiti al 
sottoscritto, le funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo;  

 
VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai sensi 
dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 30/01/2014; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, quivi integralmente riportate e trascritte, 
 
1. di approvare l’allegato avviso (Allegato 1) per l’approvazione di un albo di professionisti da 
inserire nella lista di accreditamento per il conferimento di incarichi legali esterni a tutela e difesa 
dell'Ente nelle pendenze attive e passive dinanzi a tutte le Autorità giudiziarie che vedono coinvolti 
diritti ed interessi dello stesso Ente ed il facsimile di domanda (Allegato 2) relativa alla selezione in 
oggetto, che sarà resa nota mediante affissione all'albo pretorio online per un periodo di gg. 30 
consecutivi; 
 
2. di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico legale (Allegato 3);  

 

3. di demandare a successiva determinazione l’approvazione dell'elenco dei professionisti 
legali. 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to FLAVIO ZURA 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     27-03-2019             al       11-04-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  27-03-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   27-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

